



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月26日

上場会社名 株式会社MARUWA 上場取引所 東 名
コード番号 5344 URL <https://www.maruwa-g.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神戸 俊郎
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 森下 由紀子 TEL 0561-51-0841
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月4日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

百万円未満切捨

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|--------|-------|--------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 28,063 | △5.4 | 8,649 | △18.5 | 9,616 | △21.3 | 6,777 | △21.2 |
| 2023年3月期第2四半期 | 29,668 | 20.0 | 10,616 | 33.9 | 12,219 | 50.5 | 8,604 | 54.5 |

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 7,438百万円 (△20.4%) 2023年3月期第2四半期 9,345百万円 (66.2%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第2四半期 | 549.38 | — |
| 2023年3月期第2四半期 | 697.39 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 113,985 | 101,174 | 88.8 |
| 2023年3月期 | 108,031 | 94,215 | 87.2 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 101,174百万円 2023年3月期 94,215百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 38.00 | — | 40.00 | 78.00 |
| 2024年3月期 | — | 43.00 | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | — | — | 43.00 | 86.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|--------|-----|------|---|---------------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 61,500 | 4.6 | 21,000 | 4.3 | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期2Q | 12,372,000株 | 2023年3月期 | 12,372,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期2Q | 34,037株 | 2023年3月期 | 34,649株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年3月期2Q | 12,337,296株 | 2023年3月期2Q | 12,337,427株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (セグメント情報等) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間は、世界的に根強いインフレ圧力に対応した各国の金融引き締め、半導体を中心とした米中対立の深化に加え、中国経済の回復が遅れが見られたほか、国内では為替相場の変動が加わり、先行きが不透明な情勢が続きました。一方で、生成AIを始めとする新たな技術について、グローバルの各市場でその幅広い活用に向けた動きが活発化しました。

そのような状況の中、当社グループでは、中国経済の回復遅れに伴う一部高付加価値製品の本格回復の遅れがあったものの、情報通信関連向けなどで市場の調整による影響からの緩やかな回復が見られたことに加え、主にEV、半導体製造装置向けは継続して堅調に推移し、当社想定内での着地となりました。

以上の結果、売上高は前年同期比5.4%減の28,063百万円、営業利益は前年同期比18.5%減の8,649百万円、経常利益は前年同期比21.3%減の9,616百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比21.2%減の6,777百万円となりました。

セグメント別の売上高と利益の状況は次のとおりです。

①セラミック部品事業

当事業は、情報通信関連向けなどで市場の調整による影響からの緩やかな回復が見られたことに加え、主にEV、半導体製造装置向けが継続して堅調に推移しました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期比5.4%減の24,489百万円、セグメント利益は17.4%減の8,981百万円となりました。

②照明機器事業

当事業は、ショールームを起点としたオフィス照明案件の獲得、脱炭素社会に向けた公共のLED照明導入の案件の獲得に注力するとともに、円安や部材価格高騰に対応した高採算案件への特化を図り、利益の確保に努めました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期比5.7%減の3,573百万円、セグメント利益は前年同期比5.1%増の298百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は76,310百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,675百万円増加いたしました。これは主に売掛金の増加によるものです。固定資産は37,675百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,278百万円増加いたしました。これは主に設備投資により有形固定資産が増加したことによるものです。

これらの結果、総資産は113,985百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,953百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は11,937百万円となり、前連結会計年度末に比べ972百万円減少いたしました。これは主に工場設備の支払いにより未払金が減少したことによるものです。固定負債は873百万円となり、前連結会計年度末に比べ32百万円減少いたしました。

これらの結果、負債合計は12,810百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,005百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は101,174百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,959百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益6,777百万円によるものです。

この結果、自己資本比率は88.8%（前連結会計年度末は87.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

上期において当社想定内の着地となったことから、2023年4月27日に公表しました2024年3月期の連結業績予想に変更はありません。

下期に関し、現時点の当社の市場動向の認識及び社内の状況は下記の通りです。

情報通信事業は、既存市場で引き続き緩やかな受注改善が期待されることに加え、新規市場での需要拡大が見込まれております。

車載事業においては、当社のグローバルでの堅調な需要は継続しており、EV向け土岐工場新棟での量産が予定通り売上に寄与する見込みとなっております。

半導体事業については、市場の本格回復に遅れが見られるものの、当社は豊富な受注残を背景に底堅く着地する見込みとなっております。

なお、2023年4月27日に公表した2024年3月期の連結業績予想は下記の通りです。

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|--------|-------|------|---|-----------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 27,100 | △8.7 | 9,100 | △14.3 | — | — | — | — | — |
| 通期 | 61,500 | 4.6 | 21,000 | 4.3 | — | — | — | — | — |

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 49,795 | 49,155 |
| 受取手形 | 343 | 262 |
| 売掛金 | 10,701 | 13,280 |
| 電子記録債権 | 1,820 | 1,817 |
| 商品及び製品 | 2,267 | 2,503 |
| 仕掛品 | 2,905 | 3,084 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,767 | 4,450 |
| その他 | 3,043 | 1,766 |
| 貸倒引当金 | △9 | △10 |
| 流動資産合計 | 74,634 | 76,310 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 14,075 | 15,847 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 7,446 | 11,890 |
| 土地 | 4,872 | 4,961 |
| 建設仮勘定 | 3,920 | 1,832 |
| その他（純額） | 731 | 853 |
| 有形固定資産合計 | 31,046 | 35,385 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 284 | 305 |
| 無形固定資産合計 | 284 | 305 |
| 投資その他の資産 | 2,066 | 1,985 |
| 固定資産合計 | 33,397 | 37,675 |
| 資産合計 | 108,031 | 113,985 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,975 | 3,374 |
| 電子記録債務 | 1,542 | 1,755 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 333 | 200 |
| 未払法人税等 | 2,684 | 2,615 |
| 賞与引当金 | 914 | 929 |
| 役員賞与引当金 | 124 | 6 |
| その他 | 4,334 | 3,056 |
| 流動負債合計 | 12,910 | 11,937 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 400 | 400 |
| 繰延税金負債 | 141 | 111 |
| その他 | 364 | 361 |
| 固定負債合計 | 905 | 873 |
| 負債合計 | 13,816 | 12,810 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 8,646 | 8,646 |
| 資本剰余金 | 12,018 | 12,031 |
| 利益剰余金 | 73,381 | 79,666 |
| 自己株式 | △209 | △207 |
| 株主資本合計 | 93,838 | 100,137 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 125 | 156 |
| 為替換算調整勘定 | 251 | 881 |
| その他の包括利益累計額合計 | 377 | 1,037 |
| 純資産合計 | 94,215 | 101,174 |
| 負債純資産合計 | 108,031 | 113,985 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 29,668 | 28,063 |
| 売上原価 | 14,006 | 14,054 |
| 売上総利益 | 15,662 | 14,008 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,046 | 5,359 |
| 営業利益 | 10,616 | 8,649 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 29 | 82 |
| 受取賃貸料 | 48 | 58 |
| 為替差益 | 1,531 | 800 |
| その他 | 29 | 67 |
| 営業外収益合計 | 1,639 | 1,008 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2 | 0 |
| 投資不動産賃貸費用 | 24 | 25 |
| その他 | 8 | 14 |
| 営業外費用合計 | 36 | 41 |
| 経常利益 | 12,219 | 9,616 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | — |
| 投資有価証券売却益 | — | 12 |
| 子会社清算益 | 3 | — |
| 補助金収入 | 15 | — |
| 特別利益合計 | 19 | 12 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 16 | 134 |
| その他 | — | 7 |
| 特別損失合計 | 16 | 141 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 12,221 | 9,486 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,453 | 2,646 |
| 法人税等調整額 | 164 | 62 |
| 法人税等合計 | 3,617 | 2,708 |
| 四半期純利益 | 8,604 | 6,777 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 8,604 | 6,777 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 8,604 | 6,777 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △12 | 30 |
| 為替換算調整勘定 | 754 | 629 |
| その他の包括利益合計 | 741 | 660 |
| 四半期包括利益 | 9,345 | 7,438 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 9,345 | 7,438 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 12,221 | 9,486 |
| 減価償却費 | 1,469 | 1,763 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △0 | 0 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | — | △4 |
| 固定資産除売却損益 (△は益) | 16 | 134 |
| 受取利息及び受取配当金 | △32 | △91 |
| 支払利息 | 2 | 0 |
| 補助金収入 | △15 | — |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △31 | △2,395 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △1,178 | △1,057 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △855 | 293 |
| その他 | 1,104 | 903 |
| 小計 | 12,701 | 9,032 |
| 利息及び配当金の受取額 | 32 | 91 |
| 利息の支払額 | △2 | △0 |
| 法人税等の支払額又は還付額 (△は支払) | △4,714 | △2,633 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 8,016 | 6,490 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △3,930 | △6,832 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 0 | — |
| 有形固定資産の除却による支出 | — | △67 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △23 | △84 |
| 投資有価証券の売却による収入 | — | 166 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △22 | △35 |
| 補助金の受取額 | 211 | — |
| その他 | 9 | △10 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △3,756 | △6,863 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 長期借入金の返済による支出 | △133 | △133 |
| 自己株式の取得による支出 | △1 | △3 |
| 自己株式の売却による収入 | — | 17 |
| 配当金の支払額 | △444 | △493 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △579 | △612 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 352 | 333 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 4,033 | △652 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 44,385 | 49,585 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 48,419 | 48,933 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 調整額(注)1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注)2 |
|-----------------------|---------------|--------|--------|---------|---------------------------|
| | セラミック部品 事業 | 照明機器事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 25,879 | 3,789 | 29,668 | — | 29,668 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 3 | 9 | 13 | △13 | — |
| 計 | 25,883 | 3,798 | 29,681 | △13 | 29,668 |
| セグメント利益 | 10,875 | 284 | 11,159 | △542 | 10,616 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△542百万円には、セグメント間取引消去39百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△582百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 調整額(注)1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注)2 |
|-----------------------|---------------|--------|--------|---------|---------------------------|
| | セラミック部品 事業 | 照明機器事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 24,489 | 3,573 | 28,063 | — | 28,063 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 3 | 94 | 97 | △97 | — |
| 計 | 24,493 | 3,667 | 28,161 | △97 | 28,063 |
| セグメント利益 | 8,981 | 298 | 9,279 | △630 | 8,649 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△630百万円には、セグメント間取引消去△1百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△629百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。